042/Contadoria/2021, referente a provável excesso 

de arrecadação na fonte de recursos vinculados ao FUNDEB, é visto que conforme 

os repasses realizados até o momento e com base no crescimento de repasse dos 
próximos meses, é provável uma arrecadação de R$ 8.843.856,93 (oito milhões 
oitocentos e quarenta e três mil oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa e três 

centavos) acima do projetado. 
Destacamos que até o momento realizou-se vinculação de apenas R$ 

5.000.000,00 (cinco milhões de reais), restando disponível para a vinculação de R$ 
3.843.856,93 (três milhões oitocentos e quarenta e três mil oitocentos e cinquenta e 
seis reais e noventa e três centavos). Será por meio deste vinculado o total de R$ 
3.000.000,00 (três milhões de reais), em atenção ao princípio da prudência. 

Considerando que o valor não está previsto na receita/despesa em execução, 
faz-se necessário realizar a vinculação, sendo neste o valor de R$ 3.000.000,00 (três

[...]

042/Contadoria/2021, referente a provável excesso de arrecadação na 
fonte de recursos vinculados ao FUNDEB, é visto que conforme os repassos realizados até o momento 
e com base no crescimento de repasse dos próximos meses, é provável urna arrecadação de R$ 
8.843.856,93 (oito milhões oitocentos e quarenta e três mil oitocentos e cinquenta e seis reais e 
noventa e três centavos) acima do projetado. 

Destacamos que até o momento realizou-se vinculação de apenas R$ 5.000.000,00 (cinco milhões 
de reais), restando disponível para a vinculação de R$ 3.843.856,93 (três milhoes oitocentos e quarenta 
e três mil oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa e três centavos). Será por meio deste vinculado 
o total de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), em atenção ao princípio da prudência. 

Considerando que o valor não está previsto na receita/despesa em execução, faz-se necessário